3

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________									№ ___
г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнений в порядок предоставления в 2019 - 2025 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов, утвержденным постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2019 г. № 155-пп «Об утверждении  порядка предоставления в 2019 - 2025 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов»

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок предоставления в 2019 - 2025 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов, утвержденным постановлением правительства Еврейской автономной области от 24.05.2019 г. № 155-пп «Об утверждении  порядка предоставления в 2019 - 2025 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов» следующие изменения и дополнения:
1.1. Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются в соответствии с региональным проектом «Развитие системы поддержки фермеров и сельской кооперации» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2020 - 2025 годы, утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 31.10.2019 № 387-пп «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2020 - 2025 годы», обеспечивающим достижение показателей и результатов федерального проекта «Акселерация малого и среднего предпринимательства», входящего в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», с целью развития сельской кооперации в агропромышленном комплексе Еврейской автономной области.».
1.2. В пункте 3 и далее по тексту Порядка слово «управление» в соответствующем падеже заменить словом «департамент» в соответствующем падеже.
1.3. В пункте 4:
[bookmark: _GoBack]- абзац третий изложить в следующей редакции:
«- объединяющий не менее 5 граждан Российской Федерации и (или) 3 сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов);»;
- в абзаце четвертом слова «кроме личных подсобных хозяйств,» исключить;
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- должен быть зарегистрирован и осуществлять деятельность на сельской территории или на территории сельской агломерации Еврейской автономной области;».
1.3. Подпункты 7.2 и 7.3 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7.2. На возмещение части затрат кооператива на приобретение с последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10 млн. рублей, из расчета на один кооператив. Перечень таких техники, транспорта, оборудования и объектов определяется приказом департамента. Срок эксплуатации таких техники, транспорта, оборудования и объектов на день получения средств не должен превышать 3 года с года их производства. При этом источником возмещения затрат кооператива, предусмотренных настоящим подпунктом, не может быть грант «Агростартап», полученный крестьянским (фермерским) хозяйством или индивидуальным предпринимателем.».
7.3. На возмещение части затрат кооператива на закупку сельскохозяйственной продукции у членов кооператива (кроме ассоциированных членов), в размере, не превышающем:
- 10 процентов затрат в случае, если выручка от реализации продукции, закупленной у членов кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение затрат, составляет от 100 тыс. рублей до 5000 тыс. рублей включительно;
- 12 процентов затрат в случае, если выручка от реализации продукции, закупленной у членов кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат, составляет от 5001 тыс. рублей до 25000 тыс. рублей включительно;
- 15 процентов затрат в случае, если выручка от реализации продукции, закупленной у членов кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат, составляет более 25000 тыс. рублей.
Для целей, предусмотренных настоящим подпунктом, к сельскохозяйственной продукции относится продукция, указанная в перечне сельскохозяйственной продукции, производство, первичную и последующую (промышленную) переработку которой осуществляют сельскохозяйственные товаропроизводители, а также научные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности, утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 января 2017 г. N 79-р.».
1.4. Пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:
«8. Средства предоставляются кооперативу на возмещение части затрат с учетом следующих условий:
а) в соответствии с подпунктом 7.3 пункта 7 настоящего Порядка объем продукции, закупленной у одного члена сельскохозяйственного потребительского кооператива, не должен превышать 15 процентов всего объема продукции в стоимостном выражении, закупленной указанным кооперативом у членов данного кооператива по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат. В случае если объем продукции, закупленной у одного члена кооператива, превышает 15 процентов всего объема продукции в стоимостном выражении, закупленной указанным кооперативом у членов кооператива по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, возмещение части затрат, связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции, осуществляется на основании расчета указанного максимального объема продукции. Возмещение части затрат кооперативов на закупку сельскохозяйственной продукции у членов кооператива за IV квартал отчетного финансового года осуществляется в I квартале года, следующего за отчетным годом. Возмещение части затрат кооперативов на закупку сельскохозяйственной продукции у членов кооператива может осуществляться за несколько кварталов текущего финансового года, если эти затраты не возмещались ранее в текущем отчетном году;
б) приобретение имущества, транспорта, оборудования, техники и объектов, указанных в подпунктах 7.1, 7.2, 7.4 пункта 7 настоящего Порядка кооперативом у своих членов (в том числе ассоциированных) не допускается;
в) возмещение затрат  кооператива, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, за счет иных направлений государственной поддержки не допускается.
9. Получение средств кооперативами последующих уровней в соответствии с подпунктами 7.1 и 7.4 пункта 7 настоящего Порядка не допускается. Получение средств кооперативами последующих уровней в соответствии с подпунктом 7.3 пункта 7 настоящего Порядка допускается при условии, что члены таких кооперативов последующих уровней не являются получателями средств в соответствии с подпунктом 7.3 пункта 7 настоящего Порядка.».
1.5. Подпункт 4 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«4) копия удостоверения подтверждающее личность гражданина Российской Федерации, являющегося членом кооператива;».
1.6. Подпункты 7 и 8 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«7) документов, подтверждающих фактически произведенные затраты на приобретение имущества, сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов, на закупку сельскохозяйственной продукции у членов кооператива (копии договоров, копии платежных документов, копии товарных накладных, копии универсальных передаточных документов, копии актов приема-передачи, иные копии первичных учетных документов);
[bookmark: Par96]8) документов, подтверждающих срок эксплуатации (а в случае отсутствия - год производства) приобретенной сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов (технический паспорт, свидетельство о регистрации транспортного средства и т.д.);».
1.7. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Для получения субсидии кооператив представляет в департамент до 15 числа каждого квартала документы, предусмотренные подпунктами 1, 3, 4, 7, 8 пункта 11 настоящего Порядка.
Департамент не вправе требовать от кооператива представления документов, предусмотренных подпунктами 2, 5, 6 пункта 11 настоящего Порядка. Кооператив вправе представить указанные документы в департамент по собственной инициативе.
В случае если кооператив не представил документы, предусмотренные подпунктами 2, 5, 6 пункта 11 настоящего Порядка, департамент в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает указанные документы в соответствующем органе.».
1.8. Абзац четвертый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«В случае принятия департаментом решения о предоставлении субсидии вместе с уведомлением кооперативу направляется проект соглашения подготавливаемого (формируемого) с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» по форме, установленной финансовым управлением правительства Еврейской автономной области.».
1.9. В абзаце шесть пункта 15 число «9» заменить на число»11».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области							   Р.Э. Гольдштейн